^a asolutionum *nel sopralineo* ^b pro illustris principis ac magnifico et excelsi potestatem dominum dominum *così*; potestatem *nel sopralineo* ^c sententie *così* ^d et *iterato*.

XV.1

Nell'interlineo di f. 47v addendum 1, di mano A: «MCCCLXXXV, die XXV septembris, solvit Dorello Mirabilie texaurario et cetera, pro parte comunis, libras V tertiorum et pro alia parte produxit cartam pacis traditam per Iohannem de Cavenago die XII iulli suprascripti anni»; segue addendum 2, della stessa mano: «MCCCLXXXV, die XXV septembris, solvit Dorello Mirabilie texaurario et cetera, pro parte comunis, libras II tertiorum; item pro alia parte produxit cartam pacis traditam per Franciscus de Bianzago die primo septembris dicti anni».

Azinum Reginam, filium domini Iacobi, porte Verceline, parochie Sancte Marie Pedonis et Antonium de la Cruce, filium Simoneli, porte Verceline, parochie Sancti Petri intus Vineam, contra quos processum est per nos et nostrum iudicem malleficiorum per modum et viam inquisitionis contra ipsos formata^a in eo, de eo et super eo in inquisitione contente^b, suprascripti Azini Regina et Antonii de la Cruce^c mallo modo et ordine fecerunt insultum et agressuram contra Oldrinum de Colognola, filium condam domini Marchixoli, porte Tixinensis, parochie Sancti Laurentii Mayoris intus, ad domum et habitationem dicti Oldrini sitam ut supra. In quo quidem insultu et agressura ipse Azinus cepit ipsum Oldrinum in capicio pelandre, quod ipse Oldrinus habebat circha eius dorssum, tenendo ipsum Oldrinum et ipsum esstraendo esstra domum habitationis dicti Oldrini et quod etiam contra voluntatem ipsius Oldrini derobaverunt et abduxerunt unum canem quod ipse Oldrinus habebat in eius domo habitationis, qui canis erat dicti Oldrini, dantes et presstantes ipse Azinus et eius socius sibi vicissim auxilium, consilium |47v et favorem et iniuriam ad predicta perpetrata ut supra videlicet, unius alii et aliis alii et alii; que omnia suprascripta commissa et perpetrata fuerunt per suprascriptos Azinum et Antonium cum duobus aliis sociis, quorum nomina tacentur pro meliori, contra formam iuris decretorum prefati domini nostri, statutorum et ordinamentorum comunis Mediolani ac etiam contra honorem regiminis preffati domini potestatis et tocius eius curie loco et tempore in dicta inquisitione contentis. Et constat nobis et curie nostre tam per legitimas probaciones quamque per tesstes receptos per nostrum dominum iudicem malleficiorum predictos Azinum et Antonium fuisse et esse culpabiles de contentis

in dicta inquisitione et contentis in ea et ipsis Azino et Antonio statutus et assignatus fuisset certum terminum^d defensionis, iam elapsus, ad omnem eius defensionem faciendam, prout hec et alia in actis et nostre curie plenius continetur. Idcirco nos Karulus Geno, civitatis et comitatus Mediolani potestas antedictus, pro tribunali sedentes ut supra, secuti formam iuris decretorum prefati domini nostri, statutorum et ordinamentorum comunis Mediolani et ex vigore nostri arbitrii et baylia nobis in hac parte concessa omnique alio modo, iure, via, forma et cauxa quibus melius possumus et debemus sententialiter condemnamus predictos Azinum Reynam^e, filium domini Iacobi, porte Vercelline, parochie Sancte Marie Pedonis Mediolani in libris decem tertiorum; Antonium de la Cruce^f, filium Simonelli, porte Vercelline, parochie Sancti Petri intus Vineam, in libris quinque tertiorum dandis et solvendis texaurario comunis Mediolani, nomine ipsius comunis recipiente, in pecunia numerata tantum hinc ad decem dies proximos futuros sub pena quarti pluris absque aliqua compensacione fienda, quarum penarum insultu et percuxioni^g medietas perveniat in ofenso^h vel eius heredem et alia medietas in comune Mediolani et computato banno in prexenti condemnacione. Mitigata ipsis pena ex arbitrio prefati domini potestatis.

Pro suprascripti<s> Azino et Antonio et ipsis precibus et requixitionibus promixit et cetera et fideiuxit et cetera dominus Iacobus Regina, filius condam domini Azoli et pater suprascripti Azini, porte Verceline, parochie Sancte Marie Pedonis ipsemet, obligando et promitendo ut supra et renunciando et cetera, de anno corrente MCCCLXXXV indicione octava, die vigiesimo mensis iullii.

^a formata *così* ^b contente *così* ^c Azini Regina et Antonii de la Cruce *così* ^d certum terminum *così* ^e addendum 1; *v. note introduttive* ^f addendum 2; *v. note introduttive* ^g percuxioni *così* ^h ofenso *così*.

XV.2

|48r Iacobum de Laude, filium condam Ambroxii, porte Horientalis, parochie Sancte Babille Mediolani, contra quem processum est per nos et nostrum iudicem malleficiorum per modum et viam inquisitionis contra eum formata^a in eo, de eo et super eo in inquisitione contenta suprascriptus Iacobus mallo modo et ordine fecit insultum et agressuram contra et adverssus suprascripte domine Iohane^b in eius domo habitationis dicte Iohane de Portabobus, filie condam domini Pauli, civitatis Mediolani, porte Tixinensis, parochie Sancti Michaelis ad Cluxam, cum armis vetitis

scilicet cum cultello uno a galono. In quo asaltu et agressura ipse Iacobus percuxit et vulneravit dictam dominam^c Iohannam cum pugno desstero dicti Iacobi una percuxione et vulnere super naxo dicte domine cum magna sanguinis effusione; et predicta omnia et singula comissa et perpetrata fuerunt per suprascriptum Iacobum de Laude contra formam iuris decretorum preffati domini nostri, statutorum et ordinamentorum comunis Mediolani ac etiam contra honorem regiminis prefati domini potestatis loco et tempore in inquixitione contentis. Qua de chauxa predictus Iacobus de Laude superius inquixitus, citatus, monitus et requixitus fuit legiptime ex parte dicti nostri iudicis malleficiorum quatenus certo termino, iam elapso, venire et comparere deberet coram eo ad suis standum et parhendum mandatis et ad respondendum et se defendendum et excuxandum a suprascripta inquixitione et contentis in ea contra eum formata; et non venit nec comparuit ipse nec aliquis pro eo, imo venire et comparere recuxavit et mandata ipsius nostri domini iudicis malleficiorum penitus contempsit et spreuit et substinuit se poni, scribi et publicari in banno comunis Mediolani de inobedientia, contentu et maleficio suprascripto et ultra de certa quantitate pecunie et pro portatione armorum; in quo banno tanto tempore stetit et perseveravit quod habetur pro confesso et convinto et eius cuntumatia habita pro vera et legiptima confesione et probatione secundum formam statutorum et ordinamentorum comunis Mediolani, prout hec et alia in actis nostris et nostre curie plenius continetur et evidenter aparent. Idcircho nos Karulus Geno, civitatis et comitatus Mediolani potestas antedictus, pro tribunali sedentes ut supra, secuti formam iuris decretorum prefati domini nostri, statutorum et ordinamentorum comunis Mediolani et ex vigore nostri arbitrii et baylia nobis in hac parte concessa omnique alio modo, iure, via, forma et cauxa quibus melius possumus et debemus sentencialiter condemnamus predictum Iacobum de Laude, filium condam domini Ambroxii, porte Horizontalis, parochie Sancte Babilie Mediolani, in libris centum quinquaginta tertiolorum, item pro portacione armorum vetitorum in florinis centum auri aut ad standum annum unum in carceribus |48v dandis et solvendis texaurario comunis Mediolani, nomine ipsius comunis recipiente, in pecunia numerata tantum hinc ad decem dies proximos futuros sub pena quarti pluris absque aliqua compensacione fienda, quarum penarum insultu et percuxione medietas perveniat in offensso^d vel eius heredem et alia medietas in comune Mediolani secundum formam iuris statutorum et ordinamentorum comunis Mediolani et computato banno in prexenti condemnacione; mitigata ei pena ex arbitrio prefati domini potestatis.

^a formata *cosi* ^b infrascripte domine Iohane *cosi* ^c dominam *nel sopralineo* ^d offensso *cosi*.

XV.3

Dominam Catelinam, uxorem Paganoli de Apiano, porte Tixinensis, parochie Sancti Laurentii Majoris intus, contra quam processum est per nos et nostrum iudicem malleficiorum per modum inquisitionis contra eam formata^a in eo, de eo et super eo quod in inquisitione contentis suprascripta domina Chatelina accessit ad quadam eius domo^b sita in suprascripta parochia, in quodam hospicio apelato Gazana, qua domus tenetur ad pensionem per Iacobum de Bornago a suprascripta domina, et cum dicta domina disisse dicto Iacobo “volo quod me solves de pensione domus mee” qui Iacobus statim dedit dicte domina^c unam zapam et una seguria et postmodum clauxit ospitium cum clave; hoc quod vixit, dicta domina dixit quod volebat de aliis pignoribus qui Iacobus recuxavit ei dare; hoc quod audito per eam dominam appropinquavit ad dictum ospitium dicte domus et esterepavit seraturam dicti ospitii et intravit dictam domum, de qua exportavit duo lectiamina, pulvinarium unum et copertorium unum; comitendo predicta loco et tempore in inquisitione contentis. Et constat nobis et curie nostre predictam dominam Catelinam, uxorem suprascripti Paganoli, non fuisse nec esse culpabilem de contentis in dicta inquisitione nec aliquo contentorum in ea, prout hec et alia in actis nostris et nostre curie plenius continetur et evidenter aparent. Idcirco nos Karulus Geno, potestas civitatis et comitatu<s> Mediolani antedictus, pro tribunali sedentes ut supra, secuti formam iuris decretorum prefati domini domini nostri, statutorum et ordinatorum comunis Mediolani et ex vigore nostri arbitrii et baylia nobis in hac parte concessa omnique alio modo, iure, via, forma et cauxa quibus melius possumus et debemus predictam dominam Catelinam, non repertam culpabilem de contentis in dicta inquisitione ut supra, ab ipsam inquisitionem^d et contentis in ea absolvimus et in hiis scriptis pro tribunali sedentes ut supra pro asoluta redimus et pronuntiamus.

^a formata *così* ^b domo *così* ^c domina *così* ^d ipsam inquisitionem *così*.

XV.4

Nell'interlineo di f. 49r addendum 1, di mano A: «MCCCLXXXV, die XXIII octubris, solvit Dorelo Mirabilie texaurario et cetera libras V tertiolorum».

|49r Beltraminum Pizonum, filium condam Prandini, porte Tixinensis, parochie Sancti Laurentii Majoris foris, contra^a quem processum est per nos et nostrum

iudicem malleficiorum per modum et viam inquisitionis contra eam formata^b in eo, de eo et super eo in inquisitione contentis quod suprascriptus Beltraminus Pizonus percuxit cum pugno Aleganzolam, uxorem Iohanoli de Canturio, dictarum porte et parochie, super eius capite a parte sinistra penes auricolam dicte Aleganzole; et predicta^c omnia et singulla comissa et perpetrata fuerunt per suprascriptum Beltraminum contra formam iuris decretorum preffati domini nostri, statutorum et ordinamentorum comunis Mediolani ac etiam contra honorem regiminis preffati domini potestatis loco et tempore in inquisitione contentis. Et predicta omnia et singulla constat nobis et curie nostre vera fuisse et esse propter legitimum confessionem suprascripti Beltramini Pizoni per eum spontanee facta^d coram dicto nostro domino iudice malleficiorum; cui Beltramino statim assignatum fuisse certum terminum defensionis, iam elapssus, ad omnem eius defensionem faciendam, prout hec et alia in actis nostris et nostre curie cuntinetur. Idcirco nos Karulus Geno, civitatis et comitatus Mediolani potestas antedictus, pro tribunali sedentes ut supra, secuti formam iuris decretorum preffati domini nostri, statutorum et ordinamentorum comunis Mediolani et ex vigore nostri arbitrii et baylia nobis in hac parte concessa omnique alio modo, iure, via, forma et cauxa quibus melius possimus et debemus sentencialiter condemnamus predictum Beltraminum Pizonum^d, filium condam Prandini, porte Tixinensis, parochie Sancti Laurentii Mayoris foris, in libris quinque tertiorum dandis et solvendis texaurario comunis Mediolani, nomine ip<s>ius comunis recipiente, in pecunia numerata tantum hinc ad decem dies proximos futuros sub pena quarti pluris absque aliqua compensacione fienda secundum formam iuris statutorum et ordinamentorum comunis Mediolani; mitigata ei pena et cetera.

|49v Pro quo Beltramino et eius precibus et requixitionibus promixit et fideiussit Luterius de Copa, filius condam domini Coldaroli, porte Nove, parochie Sancte Marie ad Noxilgam^e, obligando et promitendo ut supra et renuntiando et cetera.

^a *Segue depennato* quod ^b *formata così* ^c *segue o* ^d *addendum 1; v. nota introduttiva*
^e Sancte Marie ad Noxilgam *così, verosimilmente per Sancti Martini ad Noxigiam*

Late, date et sentencialiter in hiis scriptis promulgate, pronunciate et publicate fuerunt suprascripte condemnaciones pecuniarie et absolutiones pecuniarie contra suprascriptos condemnatos et absolutiones et sentencie ipsarum condemnacionum et asolutionum pecuniariarum ad arengeriam lobie nove de Oxiiis poxitam in broleto novo comunis Mediolani, ut moris est, mandato preffati domini potestatis in publico et generali^a congregacione et arengo; ibi, maxima gentium quantitate congregata sonis campanarum et tubarum premissis, ut moris est et lecte et publicate fuerunt dictas condemnaciones, asolutiones pecuniarias^b per me suprascriptum et infrascriptum

Franciscum de Melioratis de Cremona, notarium malleficiorum prefati domini potestatis Mediolani, suprascriptis anno currente MCCCLXXXV, indictione nona, die sabati decimo sessto mensis septembris; prexentibus hiis testibus: Valentino de Laude, Iacomino Biffo, Bertolle^c de Garbagnate, omnes notarii malleficiorum comitatus Mediolani et civitatis Mediolani.

(SN) Ego Franciscus de Melioratis de Cremona, notarius imperiali auctoritate ac notarius malleficiorum preffati domini potestatis Mediolani, suprascriptas condemnationes et assoluciones pecuniarias et eas sentencias mandato prefati domini potestatis suprascriptis anno, indictione et die^d et roboracione premissorum me subscripsi et meum signum consuetum apoxui.

^a *Segue depennato consilio* ^b *dictas condemnationes, assoluciones pecuniarias cosi* ^c *Bertolle cosi* ^d *Ego Franciscus - anno, indictione et die cosi.*

Nel margine inferiore di f. 49v, di mano A: « MCCCLXXXV, die XVI septembris, presentate fuerunt suprascripte condemnationes officio canevarii ».

XVI

1385 settembre 16

| 50r XVI septembris. In nomine Domini, amen. Hec est quedam execucio corporalis et execucio scentencie condemnationis corporalis lata data et in hiis scriptis scentencialiter pronunciata et promulgata per spectabilem et egregium virum dominum Karollum Geno, honorabilem potestatem civitatis et comitatus Mediolani, pro illustri, magnifico et excelentissimo principi^a et domino domino Galeaz Vicecomite, comite Virtutum, Mediolani et cetera, imperiali vicario et domino generali, ventilata et diligenter examinata sub examine sapientum et discretorum virorum dominorum .. iudicum curie prefati domini .. potestatis cum consilio, consensu et deliberacione omnium dictorum iudicum et in eorum presencia et scripta, lecta et publicata per me Iohaninum de Ottobellis de Alexandria, notarium malleficiorum prefati domini potestatis et comunis Mediolani, sub anno domini nostri Yesu Christi currente millesimo trecentesimo octuagesimo quinto, indictione VIII^a, die sabati, decimo sexto mensis septembris.

Nos Karollus Geno, potestas Mediolani antedictus, pro tribunali sedentes super nostro solito bancho iuris, ut moris est, sito ad arengheriam lobie nove de Oxiis

positam in brolieto novo comunis Mediolani, secuti formam iuris canonici et constitutionum imperialium insertarum in volumine statutorum comunis Mediolani et ex vigore nostri arbitrii et baylie nobis in hac parte concessorum omnique alio modo, iure, via, forma et causa quibus melius possimus et debemus infrascriptam executionem condemnationis corporalis et eius sententiam contra infrascriptum Gasparum de Grassis pro infrascriptis malleficiis, culpis et eroribus heretice pravitatis per eum commissis et perpetratis locis et temporibus, modis et formis in infrascripta definitiva sententia contra eum lata contentis damus et profferimus in hiis scriptis et per hunc modum videlicet:

^a *principi così.*

XVI.1

Gasparum de Grassis de Valencia, filium condam domini Ruffini, publicum nigromanticum et incantatorem demonium et hominem heretice pravitatis ac relapsam in heresim abiuratum, ad hanc nostram presentem executionem corporalem audiendam et intelligendam hic in nostra forciam constitutum, contra quem processum fuit et est per venerabilem virum dominum fratrem Rugerium de Casate, ordinis Predicatorum, inquisitorem heretice pravitatis in Lombardia superiori auctoritate Sancte Sedis Apostolice deputatum ut constat publicis et autenticis privilegiis a prefata Sede Apostolica eidem concessis, per modum inquisitionis contra eum Gasparum formate et sentencie inde subsecute, cuius sentencie tenor sequitur in hac forma videlicet:

|50v «In nomine Domini, amen. Cum nos, frater Rugerius de Casate, ordinis Predicatorum, inquisitor heretice pravitatis in Lombardia superiori auctoritate Sedis Apostolice deputatus per inquisitionem, quam de hereticis et infamatis ex mandato facimus apostolico, invenerimus nobisque legitime constiterit tam per testes fidedignos quam per tuam propriam confessionem coram nobis in iudicio factam quod tu, Gaspar de Grassis de Valencia, filius condam domini Ruffini, fuisti publicus nigromanticus et incantator demonium et habuisti et ussus^a fuisti anullo consecrato in quo erat incluxus unus spiritus qui dabat responsa ad interrogata, pro quibus a camarario domini Gregorii pape undecimi captus fuisti in Villanova et ductus in Avincone et per ipsum camerarium traditus .. auditori dicti domini pape et demum in manibus fratris Francischi ordinis Minorum, inquisitoris heretice pravitatis, traditus fuisti, qui te examinavit de premissis et una^b cum domino .. episcopo avinionensi contra te sic processit. Primo enim in eiusdem inquisitoris manibus omnem heresim

abiurasti, deinde coram populli multitudine a millitia et decoratu degradatus fuisti et duas cruces in detestationes tuorum errorum, ut moris est hereticis^c poni, recepisti et cum ipsis ecclesias Avinionis pluries visitasti; et demum perpetuo carceri deputatus fuisti, in quo per plures annos perseverasti, a quo carcere de speciali gratia multorum intercessione relaxatus fuisti; cumque tu, Gaspar predictus, post tuam abiurationem premissam, inmemor tue salutis in priores erores, incidere artem nigramantie faciendo, demones invocando, circulos consecrando, fumigationes eis faciendo et eorum demonium responsa recipiendo, demones qui darent responsa in anullis includere volendo, libros artis nigromantie tenendo et eos nobis occultando et, de predictis libris et aliis a nobis interrogatus sub prestito iuramento deyerando, que omnia in actis nostri officii scriptis manu Pagani Hermenzani, notarii et scribi nostri, de anno et indictione presentibus, die primo, tercio et nono instantis mensis augusti, apparent manifesta, per que tuam fictam conversionem et impenitentiam declarasti; igitur nos, frater Rugerius, inquisitor prefatus, vixis attentis et diligenter examinatis culpis, demeritis et erroribus tui, Gaspari predicti^d, et aliis omnibus circumstantiis que, sive ignoscendo sive puniendo, debent potissime nos, more habito super premissis religiosorum magistrorum in tihologia et aliorum plurimum utriusque iuris |51r peritorum, consilio ac de consensu venerabilis viri domini Iacobi de Trivisio, ecclesie Sancti Leonardi de Trivixio canonici, iuris canonici periti nec non reverendissimi in Christo patris et domini domini Antonii de Saluciis, Dei et Apostolice Sedis gratia Sancte Mediolanensis ecclesie archiepiscopi vicarii generalis, Christi nomine invocato Eiusque gloriosse Matris semper virginis auxilio misericorditer implorato, in hiis scriptis pro tribunali sedentes super nostro iuridico bancho sito in camera nostri officii possita in domo fratrum Sancti Eustorgii Mediolani dicimus nos debere pronunciare et declarare et per hanc nostram diffinitivam scentenciam in hiis scriptis pronunciamus et declaramus te, Gasparum de Valencia suprascriptum, ad hanc nostram scentenciam audiendam presentem ed audientem, pro predictis nefandis erroribus fuisse et esse hereticum manifestum et relapsum in heresim abiuratam teque ob hoc debere de iure puniri pena debita hereticis relapsis in heresim abiuratam, audientia tibi qualibet denegata et te debere dimitti et relaxari. Et per presentem nostram diffinitivam scentenciam te dimitimus et relaxamus curie et brachio seculari pena relapsorum in heresim abiuratam iuxta tuorum demeritorum exigenciam puniendum, decernentes et declarantes omnia bona tua mobilia et immobilia Camere Apostolice et Officio Inquisitionis fore ipso iure confischata et racionabiliter applicata. Lata et pronuntiata et lecta et publicata fuit hec scentencia per prefatum dominum inquisitorem, pro tribunali sedentem ut supra, anno domini curente millesimo trecentesimo octuagesimo quinto, indictione octava, die sabati decimo nono mensis augusti et de predictis rogatum fuit per me Paganum Hermenzanum, notarium et

scribam prefatum domini inquisitoris, confici publicum instrumentum actum ut supra anno, die et indictione predictis et predicto domino inquisitore pro tribunali sedente ut supra; presentibus religiossis viris fratribus Bellolo de Habiate, Dominico de Lampugnano, Ambroxio de Inzago, Andrea de Asinariis et Arasimo de Aquanei, predicti ordinis Predicatorum professis, nec non Donato, filio condam domino Moysis Vincimale, Beltramolo, filio condam domini Giberti dicti Clerici de Bermiciis de Cremona, et Petro, filio condam domini Uberti de Puteobonello, omnibus tribus porte Ticinensis Mediolani, omnibus predictis testibus ydoneis, vocatis ad hoc specialiter et rogatis. Ego Paganus Hermenzanus, filius condam domini Guarnerii, civitatis Mediolani, porte Ticinensis foris, parochie Sancti Laurentii Maioris, notarius publicus et prefati domini inquisitoris scribe prefati^e pronunciationi scentencie et omnibus superdictis dummodo per prefatum dominum inquisitorem agebantur ut supra presens fui instrumintumque rogatus tradidi et scripsi meque subscripsi |51v et signum meum consuetum apposui in testimonium premissorum ».

Et cum vigore et pretestu dicte diffinitive scentencie evidenter appareat predictum Gasparum fuisse et esse hereticum manifestum et relapsum in heresim abiuratam et ob hoc debere de iure puniri pena debita hereticis relapsis in heresim abiuratam, audientia sibi qualibet denegata; et ipsum nobis fuisse dimixum et relaxatum per predictum dominum inquisitorem, prout in suprascripta diffinitiva scentencia contra eum Gasparum lata per prefatum dominum inquisitorem latius continetur. Idcircho nos Karollus Geno, potestas Mediolani antedictus, pro tribunali sedentes ut supra, secuti formam iuris canonici et constitutionum imperialium insertarum in volumine statutorum comunis Mediolani et ex vigore nostri arbitrii et baylie nobis in hac parte concessorum exequentes et executioni mandantes suprascriptam scentenciam latam ut supra, prout tenemur et debemus de iure omnique alio modo, iure, via et forma et causa quibus mellius possumus et debemus execucionem predicte scentencie late per prefatum venerabilem virum dominum fratrem Rugerium, inquisitorem ut supra, contra predictum Gasparum committimus domino Luche de Fidenciis de Verona, collateralis nostro, quod duci faciat dictum Gasparum ad locum iustitie consuetum et ibidem, vivum in conspectu hominum, igne comburi faciat ita et taliter quod eius anima a corpore separetur et penitus moriatur, ut eius pena aliis transeat in exemplum.

^a ussus *cosi* ^b *segue a* ^c heretis *cosi* ^d Gaspari predicti *cosi* ^e prefati *cosi*.

Lata data et in his scriptis promulgata et pronunciata fuit suprascripta execucio corporalis et execucio scentencie condemnacionis corporalis contra predictum Gasparum ad arengheriam lobie nove de Oxiiis positam in brolieto novo comunis Mediolani, ut moris est, mandato prefati domini potestatis in publico et generali concione et

arengo, ibi maxima gentium quantitate congregata sonis campanarum et tubarum premissis, ut moris est et lecta et publicata per me Iohaninum de Ottobellis, notarium malleficiorum prefati domini potestatis et comunis Mediolani, suprascriptis anno curente MCCCLXXXV, indictione nona, die sabati decimosexto mensis septembris. Presentibus hiis testibus: Francischollo de Aplano, Iohanollo Taruxio tubatoribus comunis Mediolani, Nicolla de Cumis, filio condam Bevenuti, porte Romane, parochie Sancte Marie Beltradis et Andriolo de Cernuschulo, filio condam Nazari, porte Nove, parochie Sancti Andree ad Pusterlam Novam, servitoribus malleficiorum comunis Mediolani, testibus.

(SN) Ego Iohaninus de Ottobellis de Alexandria, filius condam domini Petri, imperiali auctoritate notarius et notarius malleficiorum prefati domini potestatis et comunis Mediolani, suprascriptam executionem corporalem et eius scentenciam de mandato prefati domini potestatis scripsi, legi, publicavi et me subscripsi suprascriptis anno, indictione et die signumque meum consuetum in coroboratione premissorum apposui.

Nel margine inferiore di f. 51v, di mano A: « MCCCLXXXV, die XVI septembris (MCCCLXXXV, die XVI septembris cosi) ».

XVII

1385 settembre 16

|52r In nomine Domini, amen. Hec sunt condempnaciones pecuniarie et sententie condempnacionum pecuniarum date, late et in hiis scriptis sentencialiter pronunciate et promulgate per spectabilem et egregium virum dominum Carolum Geno, honorabilem potestatem civitatis et comitatus Mediolani, pro illustri et excellentissimo principe ac domino .. domino Mediolani et cetera, comite Virtutum, imperiali vicario generali, ventilate et diligenter examine sub examine sapientis et discreti viri domini Francischini de Meliis de Sonzino, iurisperiti et iudicis malleficiorum prefati domini potestatis, cum consensu, consilio et deliberacione omnium aliorum iudicum curie prefati domini potestatis in eorum presentia et scripte, lecte et publicate per me Iohannem de Orta, notarium malleficiorum prefati domini potestatis et comunis Mediolani, sub anno Domini curente MCCCLXXXV, indictione nona, die sabati sexto decimo septembris.

Nos Karolus Geno, potestas Mediolani antedictus, pro tribunali sedentes super nostro solito banco iuris, ut moris est, sito ad arengheriam lobie nove de Oxiis positam in broleto novo comunis Mediolani, secuti formam iuris decretorum prefati domini, statutorum et ordinamentorum comunis Mediolani et ex vigore nostri arbitrii et baylie nobis in hac parte concessorum omnique alio modo, iure, via et forma quibus melius possumus et debemus infrascriptas condempnaciones pecuniarias et earum sententias contra infrascriptos pro infrascriptis malleficiis et delictis per eos et quemlibet ipsorum comissis et perpetratis locis et temporibus, modis et formis infrascriptis et in inquisitionibus contentis damus et proferimus in hiis scriptis et per hunc modum videlicet:

XVII.1

Nell'interlineo di f. 52v addendum 1, di mano A: « MCCCLXXXV, die XXVI septembris, solvit Dorelo Mirabilie, pro parte spectanti comuni, libras V tertiorum ».

Carolus de Barlassina, filium quondam Alberti, porte Romane Mediolani, parochie Sancti Nazarii in Brolio, contra quem reperimus fore processum per egregium militem dominum Andream de Pepulis, honorabilem potestatem Mediolani et predecessorem nostrum, nec non per sapientem virum dominum Dominichum de Ottobelis de Alexandria, tunc eius iudicem malleficiorum, per modum et viam inquisitionis contra eum legitime formate in eo, de eo et super eo quod ad aures et noticiam prefatorum dominorum potestatis et iudicis malleficiorum, fama publica precedente et clamoxa insinuatione subsequente non a malivolis nec suspectis personis set a fidedignis personis et maxime ex significacione Iohannoli de Placentia, anziani parochie Sancti Nazarii in Brolio, porte Romane Mediolani, pervenit quod loco et tempore in inquisitione contentis suprascriptus Carolus de Barlassina superius inquisitus malo modo et ordine fecit insultum^a, impetum et agressuram in personam Ambroxini de Basilio, filii quondam Ambroxii, suprascriptarum porte et parochie, curendo versus ipsum Ambroxinum cum uno lapide, quem in suis tenebat manibus, sine percussione aliqua; comitendo predicta contra formam iuris et statutorum comunis Mediolani et contra honorem officii nostri; | 52v et predicta constant nobis et curie nostre fuisse et esse vera per legitimas et ydoneas probaciones et dicta testium per dictum dominum iudicem malleficiorum in iudicio legitime receptas; cui Carolo datus et assignatus fuit certus terminus, iam elapsus, ad omnem eius deffensionem faciendam de premissis si quam facere volebat vel intendebat; et nullam fecit nec alius pro eo vel eius nomine, prout hec et alia in actis nostris evidententer aparent. Idcircho nos, Karolus Geno, pote-

stas antedictus, sedentes pro tribunali ut supra, sequi formam iuris decretorum prefati domini nostri, statutorum et ordinamentorum comunis Mediolani et maxime vigore arbitrii et baylie nobis in hac parte concessorum et omni alio iure, modo, via et forma quibus melius possumus et debemus predictum Carolum de Barlassina^b in libris decem terciolorum dandis et solvendis texaurario comunis Mediolani, recipienti nomine et vice camere dicti comunis, in pecunia numerata absque aliqua compensatione fienda, infra decem dies proximos futuros, sub pena quarti pluris, sedente ut supra^c in hiis scriptis sentencialiter condempnamus. Cuius pene medietas perveniat in comune Mediolani et alia medietas in offensum vel eius heredes.

Pro quo fideiussit Nicorolus de Parloteriis, filius quondam domini Carli, porte Vercelline, parochie Sancti Victoris ad Tartarum^d, obligando et cetera, renunciando et cetera.

^a *Segue depennato imped* ^b *addendum 1; v. nota introduttiva* ^c *segue depennato cm* ^d *Tartarum cosi per Teatrum*

XVII.2

Nei margini di f. 53r-v addendum 1, di mano di Ubertinus de Bozulis: «MCCCLXXXI, die XXII februarii, canzelatus est infrascriptus Albertolus de presenti condempnatione per me Ubertinum de Bozulis notarium, impositione dominorum .. sindicorum comunis Mediolani ad executionem mandati tenoris huiusmodi:

“Nos, Prendepart de la Mirandola, miles, civitatis et comitatus Mediolani potestas, pro illustri principe et magnifico ac excelso domino Mediolani et cetera, comite Virtutum, imperiali vicario generali, qui vidimus et diligenter examinavimus litteras cum supplicatione in eis incluxa tenorum infradictorum:

‘Dominus Mediolani et cetera, comes Virtutum, imperialis vicarius ut supra generalis, per exemplum mittimus vobis supplicationem quam recepimus pro parte Albertoli dicti Cavalerii de Curubiolo quapropter consideramus contentam in dicta supplicatione et maxime pacem quam habet cum offensa in dicta supplicatione nominata; volentes cum dicto supplicante nostram gratiam dispensare mandamus vobis quatenus condempnationem librarum quinquaginta terciolorum de dicto supplicante, factam occaxione in dicta supplicatione contenta, cancellare faciatis de quibuscumque libris, filzis, scripturis in quibus descripta reperiatur, libere et sine ulla prestatione pecunie; canzelent et canzellare faciant sic quod dictus supplicans occaxione ipsius condempnationis nullo tempore valeat molestari. Datum Mediolani, die quarto februarii MCCCLXXXI; Francischulus. Egrejo | 53v militi domino .. potestati nostro Mediolani et ceteris ad quos spectat’.

“Illustris et excelse dominationi vestre, humiliter supplicamus pro parte vestri Albertoli dicti Cavalleri de Curubiolo, filii condam Martinoli, pauperissimi et qui venit de arte aburatandi farinam, quod cum vellet corrigere et castigare Garitiam, filiam condam Zaneti de Canobio, eius socrum, que sibi verecondiam fecerat et cum ea rixam aliquam habuisset, porrecta fuit accusa tunc iudici malle-

ficioꝝ domini potestatis Mediolani; quam quidem accuxam propter eius inopiam non potuit deffensare: tandem condempnatus fuit comuni Mediolani in libris L tertiorum. Cum medietate spectabat dicte Garixie et cum habuerit iustam causam corrigendi dictam eius socrum et non erat talis rixa que debet sequi talis condempnatio, attenuatis predictis etiam propter eius necessitatem, numquam posset solvere condempnationem predictam, ut manifestum est cuilibet persona, habeatque dictus Albertolus pacem cum Bionda, filiam condam dicte Garizie, ut publico instrumento confectum (confectum *cosi*) dignemini oculo pietatis huiusmodi misericordiam et elimosinam intueri mandando potestati vestro Mediolani presenti et aliis quibus spectat, quatenus predictam condempnationem de quibuscumque libris et scripturis faciat tolli et cancellari liberaliter absque prestatione pecunie; alioquin posset mori in carceribus, quod non est vestre bone intentionis et perpetuo orabit per dominationem vestram quam Altissimus conservet feliciter et augmentet”.

et qui etiam vidimus et diligenter examinavimus quoddam instrumentum pacis et remissionis facte dicto Albertolo dicto Cavallerio per Biondinam, filiam condam Martini de Canobio et etiam filiam condam et heredem in solidum Garitie, filie condam Zaneti de Canobio, traditum, rogatum et subscriptum per Iacobinum de Leucho notarium Mediolani et scriptum per Iohanolum de Crivellis etiam notarium Mediolani, anno Domini curren-^o MCCCLXXX^o, indictione XIII^a, die XXI februarii, mandamus precipiendo quibuscumque officiiis, notariis ac singularibus personis penes quos sunt libri, filze et scripture in quibus et super quibus descripta reperiatur dicta condempnatio et ad quos spectat et spectabit in futuro quatenus dictam condempnationem cancellent et cancellare faciant de quibuscumque libris, filzis et scripturis in et super quibus descripta est et reperiatur dicta condempnatio sic quod perinde nullo tempore dictus Albertolus valeat molestari. In quorum testimonium presentes fieri iussimus et registrari nostrique sigilli munimine roborari. Datum Mediolani, die XXII februarii, MCCCLXXX^oI, XIII indictione, Prendepart; ego, Alexander de Ferrariis, notarius et cancellarius prefati domini potestatis, subscripsi”.

Et quod mandatum cum instrumento pacis est in fillo confessionum presentis anni ».

|53r Albertolum dictum Cavallerum de Curubiolo^a, filium quondam Martinoli, porte Romane, parochie Sancti Iohannis Ytolani, contra quem processum est per nos et nostrum iudicem malleficioꝝ per viam et modum iniquicionis contra eum legitime formate in eo, de eo et super eo quod ad aures et noticiam nostram et dicti nostris iudicis, fama publica precedente et clamosa insinuacione subsequente non a malivolis nec suspectis set a fidedignis personis et maxime ex notificacione Antonii de Lexia, anziani parochie Sancti Iohannis Ytolani, porte Romane Mediolani, pervenit quod loco et tempore in iniquicione contentis suprascriptus Albertolus superius iniquixitus malo modo et ordine, scienter et dolose, fecit insultum et agressuram contra et adversus personam Garite, filie quondam Zaneti de Canobio, porte Cumane, parochie Sancti Thome in Terra Mara^b. In quo quidem insultu predictus Albertolus cum cultello uno a coquina evaginato, quem suis manibus tenebat, percussit et vulneravit dictam Garitam in capite a parte sinistra una percussione cum sanguinis effusione; comitendo predicta contra formam iuris et statutorum comunis Mediolani et contra honorem officii nostri. Qua de caussa predictus Albertolus Cavallerius superius iniquixitus, citatus, monitus et requixitus fuit legitime ex parte dicti nostri iudicis

malleficiorum quatenus certo termino, iam elapso, venire et comparere deberet coram eo ad suis standum et parendum mandatis et ad respondendum et se defendendum et excusandum a suprascripta inquisitione et contentis in ea contra eum formata ut supra; et non venit nec comparuit ipse Albertolus nec aliquis pro eo, ymo venire et comparere recusavit et mandata ipsius nostri iudicis malleficiorum penitus contempsit et sprexit et substituit se poni, scribi, legi et publicari in banno comunis Mediolani de inhobediencia, contemptu et malleficio suprascripto et ultra de certa quantitate pecunie; in quo banno tanto tempore stetit et perseveravit quod habetur pro confesso et convicto et eius contumacia habita pro vera et legitima confessione et probacione secundum formam statutorum et ordinamentorum comunis Mediolani, prout hec et alia in actis nostris et curie nostre plenius continentur et evidenter aparent. Idcircho nos Karolus Geno, .. potestas antedictus, sedentes ut supra, secuti formam iuris decretorum prefati domini, statutorum et ordinamentorum comunis Mediolani et ex vigore nostri arbitrii et baylie nobis in hac parte concessorum omnique alio modo, iure, causa, via et forma quibus melius possumus et debemus predictum Albertolum dictum Cavallerum in libris quinquaginta terciolorum dandis et solvendis texaurario comunis Mediolani, nomine et vice dicti comunis recipienti, in pecunia numerata tantum absque aliqua compensacione fienda hinc ad dies decem proxime sequentes sub pena quarti pluris, cuius pene medietas perveniat in comune Mediolani et alia medietas in offensum vel eius heredes secundum formam statutorum comunis Mediolani, in hiis scriptis sedentes ut supra sententialiter condempnamus. Duplicata pena propter bannum et computato banno in presenti condempnacione.

^a addendum 1; *v. nota introductiva*

^b Terra Mara *così per* Terramara

|53v Late, date et in his scriptis sententialiter pronunciate et promulgate fuerunt suprascripte condempnaciones pecuniarie et earum sententie ad arengheriam lobie nove de Oxiis positam in broleto novo comunis Mediolani, ut moris est, mandato prefati domini potestatis in publico et generali arengo et concione ubi maxima quantitas gentium erat congregata sonis tubarum et campanarum premissis et lecte et publicate fuerunt per me Iohannem de Orta, notarium infrascriptum, suprascriptis anno currente MCCCLXXXV, VIII^a indictione, die sabati sexto decimo septembris; presentibus testibus Iohannolo Tarussio et Franciscolo de Aplano tubatoribus ac Nicole de Cumis et Andriolo de Cernusculo servitoribus comunis Mediolani notis et vocatis.

(SN) Ego Iohannes de Orta, notarius malleficiorum prefati domini potestatis et comunis Mediolani, suprascriptas condempnaciones pecuniarias et earum senten-

tias de eius mandato scripsi, legi et publicavi signumque meum aposui in testimonium premissorum.

Nel margine inferiore di f. 53v, di mano A: « MCCCLXXXV, die XVI septembris, presentate fuerunt suprascripte condemnationes officio canevarii ».

XVIII

1385 ottobre 14

|54r XIII^o octubris. In nomine Domini, amen. Hec sunt condemnationes pecuniarie et absolutiones pecuniarie et^a sententie condemnationum pecuniarum et absolucionum pecuniarum^b late, date et in hiis scriptis pronuntiate et promulgate per egregium et spectabillem virum dominum Karolum Geno de Venezia, honorabillem potestatem civitatis et totius comitatus Mediolani, pro illustri principe et magnifico et excelsi domini domini^c Galeaz, comite Virtutum, Vicecomite Mediolani et cetera, imperiali vicario et domino generali, ventilate et diligenter examine sub examine sapientis et discreti viri domini Arminii de Palma de Alexandria, iurisperiti iudicis malleficiorum prefati domini .. potestatis, cum consilio, consensu et deliberatione omnium aliorum iudicum curie prefati domini potestatis in eorum presencia et lecte et^d publicate per me Bertholameum de Guinzonibus de Crema, notarium malleficiorum prefati domini .. potestatis et comunis Mediolani, sub anno domini domini nostri Yesu Christi curente MCCCLXXXV, indictione nona, die sabati quartodecimo mensis octubris.

Nos Karolus Geno, potestas Mediolani antedictus, pro tribunali sedentes super nostro solito bancho iuris, ut moris est, syto ad arengeriam lobie nove de Oxiiis poxitam in broleto novo comunis Mediolani, secuti formam iuris decretorum prefatorum dominorum, statutorum et ordinamentorum comunis Mediolani et ex vigore nostri arbitrii et baylie nobis in hac parte concessorum omnique alio modo, iure, via, causa et forma quibus melius possumus et debemus infrascriptas condemnationes pecuniarias et absolutiones^e et earum sententias contra infrascriptos homines et personas pro infrascriptis malleficiis, excessibus et delictis per eos comissis et perpetratis locis et temporibus, modis et formis infrascriptis et inquisitionibus contentis damus et proferimus in hiis scriptis et per hunc modum videlicet:

^a absolutiones pecuniarie et *nel sopralineo* ^b et absolucionum pecuniarum *nel sopralineo*
^c magnifici et excelsi domini domini *così* ^d lecte et *su rasura* ^e et absolutiones *nel sopralineo*.

XVIII.1

Iacobinum et Ursinum, fratres de Aliprandis, fili^a condam domini Simonis, porte Tizinensis, parochie Sancti Alesandrini in Zubidia, contra quos processum fuit et est per nos et dictum nostrum iudicem malleficiorum per modum, viam et formam inquisitionis contra ipsos per nos legitime formate in eo et super eo quod ad aures et noticiam nostri et dicti nostri iudicis, fama publica precedente et clamosa insinuacione subsequente non quidem a malivolis nec suspectis set veridicis et fidedignis hominibus et personis et maxime ex significatione Andrioli Batallie, anziani parochie Sancti Babille foris, porte Horizontalis Mediolani, pervenit quod superscripti Iacobinus et Ursinus superius inquisiti mallo modo et ordine insultum et agressuram fecerunt cum armis, videlicet stochis et dagis, contra Folcholum de Pegiis, filium condam Paxini, porte Horizontalis, parochie Sancti Babille foris, in domo eius habitationis. In quo insultu dictus Ursinus voluit percutere dictum Folcholum et emanavit unum stochum evaginatum contra dictum Folcholum; comitendo predicta contra formam iuris decretorum et ordinamentorum magnifici et excelsi domini domini nostri et cetera ac statutorum et ordinamentorum comunis Mediolani et etiam contra honorem nostri regiminis et nostre curie. Et quia constat nobis et curie nostre predictos Iacobinum et Ursinum superius inquisitos fuisse et esse culpabiles de omnibus et singullis contentis in dicta inquisitione et ea comisisse per legitimam probacionem, dicta testium coram nobis legitime in iudicio receptorum, cui Iacobino et Ursino dati et asignati fuerunt certum terminum, iamdiu elapsus^b, per ipsum nostrum iudicem malleficiorum ad eorum deffensionem faciendam si quam facere volebant vel intendebant de predictis, et nullam fecerunt ipsi neque aliquis alius pro eis^c, prout hec et alia in actis nostris et nostre curie plenius et evidenter aparent, idcircho nos .. potestas antedictus, pro tribunali sedentes ut supra, secuti formam iuris statutorum et ordinamentorum comunis Mediolani et ex vigore nostri arbitrii nobis in hac parte concessi omnique alio modo, iure, via, forma et causa ut supra quibus melius possumus et debemus predictos |54v Iacobinum de Aliprandis in libris centum tertiorum, item pro portacione armorum in libris triginta duabus tertiorum; Ursinum de Aliprandis in libris centum tertiorum, item pro portacione armorum in libris triginta duabus tertiorum dandis et solvendis texaurario comunis Mediolani, nomine et vice dicti comunis recipienti, in bona pecunia numerata tantum sine ulla compensacione fienda infra decem dies proximos futuros sub pena quarti pluris, quarum penarum pro insultu^d medietas pervenit in offensum et alia medietas pervenit in predictum comune Mediolani, sedentes pro tribunali ut supra in hiis scriptis sentencialiter condemnamus. Relinquas vero libras

LXIII^o pro portacione armorum ut supra texaurario prefati domini nomine ipsius camere recipienti ad dandum et solvendum scentencialiter condempnamus ut supra^e.

Pro quibus Iacobino et Orsino, eorum precibus et ad instanciam fideiusserunt Francischolus Coticha, filius condam domini Filipoli, porte Romane, parochie Sancti Iohannis Ytolani et Antonius de Gardano, filius condam Alberti, porte Cumanne, parochie Sancti Protaxii intus, obligando sese et cetera, renunciando et cetera.

^a fili *così* ^b cui Iacobino - iamdiu elapsus *così* ^c eis *corr. su eorum depennato* ^d pro insultu *nel sopralineo* ^e Relinquas vero - ut supra *aggiunto dalla stessa mano*.

XVIII.2

Guillelmum de Locarno, filium condam Petri, vagabondum, contra quem processum fuit et est per nos et dictum nostrum iudicem malleficiorum per modum, viam et formam inquisitionis contra ipsum per nos legiptime formate in eo et super eo quod ad aures et noticiam nostri et dicti nostri iudicis, fama publica precedente^a et clamossa insinuacione subsequente non quidem a malivolis nec suspectis set a veridicis et fidedignis hominibus et personis et maxime ex significatione Iacomoli de Villa, anziani parochie Sancti Stefani in Brolio, porte Horizontalis, quod superscriptus Guillelmus superius inquisitus de anno presenti et mense augusti proximi preteriti insultum et agressuram fecit contra et adversus personam Armanii, filii Berti de Lamagna: cum una lanza super capite percussit dicti Alamanii^b cum sanguinis effusione; comitendo predicta contra formam iuris statutorum et ordinamentorum comunis Mediolani et contra honorem regiminis prefati domini .. potestatis loco et tempore in dicta inquisitione contentis. Qua de causa predictus Guillelmus de Locarno superius inquisitus, citatus, monitus et requisitus fuit legiptime ex parte dicti domini iudicis malleficiorum quatenus^c certo termino, iam elapso, venire et comparere deberet coram eo ad suis standum et parendum mandatis et ad respondendum et se deffendendum et excusandum a superscripta inquisitione et contentis in ea contra eum formata; et non venit nec comparuit ipse nec aliquis pro eo, ymo venire et comparire recusavit et mandata ipsius nostri domini iudicis malleficiorum penitus contempsit et sprevit et substinuit se poni scribi et publicari in banno comunis Mediolani et inhobedientia, contemptu et malleficio superscripto et ultra de certa quantitate pecunie; in quo banno tanto tempore stetit et perseveravit quod habetur pro confesso et convicto et eius contumatia habita pro vera et legiptima confessione et probatione secundum

formam statutorum et ordinamentorum comunis Mediolani, prout hec et alia in actis nostris et curie nostre plenius continentur et evidenter aparent. Idcirco nos Karolus Geno, civitatis et comitatus Mediolani potestas antedictus, pro tribunali ut supra, secuti formam iuris decretorum prefati domini nostri, statutorum et ordinamentorum comunis Mediolani et ex vigore nostri arbitri<i> et baylia nobis in hac parte concessa omnique alio modo, iure, via, causa et forma quibus melius possumus et debemus sententialiter condempnamus predictum |55r Guillelmum de Locarno, filium Petri, vagabondum, in libris ducentas tertiorum, item pro portacione armorum in libris triginta duabus tertiorum dandis et solvendis texaurario comunis Mediolani, nomine et vice dicti comunis Mediolani recipienti in bona pecunia numerata tantum^d sine ulla compensatione fienda infra decem dies proximos sub pena quarti pluris, quarum penarum medietas pro insultu^e perveniat in predicto^f comune Mediolani et alia medietas in offensum^g, sedentes pro tribunali ut supra in hiis scriptis sententialiter condempnamus. Duplicata pena propter bannum; relinquoas vero libras XXXII pro portacione armorum ut supra texaurario camere prefati domini nomine ipsius camere recipienti ad dandum et solvendum sentencialiter condempnamus ut supra^h.

^a *Segue et clamo* ^b *dicti Alamanii così* ^c *segue depennato ut* ^d *duplicata pena propter bannum depennato nel sopralineo* ^e *pro insulto nel sopralineo* ^f *predicto così* ^g *et alia medietas in offensum nel sopralineo* ^h *Relinquoas vero-ut supra aggiunto posteriormente dalla stessa mano.*

XVIII.3

Alghixium de Lambrate sive de Pergamo, filium Bronze, porte Nove, parochie Sancti Bertolamei intus Mediolani, contra quem processum fuit et est per nos et dictum nostrum iudicem malleficiorum per viam, modum et formam inquisitionis contra ipsum per nos legiptime formate in eo et super eo quod ad aures et notitiam nostri et dicti nostri iudicis, fama publica precedente et clamoxa insinuatione subsequente non quidem a malivolis nec suspectis set a veridicis et fidedignis hominibus et personis et maxime ex significatione Iohanoli de Pesina, anziani parochie Sancti Pauli in Compedo, porte Horientalis Mediolani, auditu pervenit quod de anno presenti et mense presenti suprascriptus Alghixius mallo modo et ordine, propter eius superbiam et audatiam, fecit insultum et agressuram contra et adversus personam Bertrami de Medda, filii condam Iohanis, porte Horientallis^a, parochie Sancti Stefani ad Nuxigiam. In quo insultu et agressura predictus Alghixius cum stocho uno

evaginato, quem in manu tenebat, percussit et vulneravit dictum Bertramum in capite a parte sinistra una percussione cum magna sanguinis effusione; comitendo predicta contra formam iuris statutorum et ordinamentorum comunis Mediolani et contra honorem regiminis prefati domini .. potestatis et eius curie. Qua de causa predictus Alghixius de Lambrate sive de Pergamo superius inquisitus, citatus, monitus et requisitus fuit legiptime ex parte dicti domini nostri iudicis malleficiorum quatenus certo termino, iam elapso, venire et comparere deberet coram eo ad suis standum et parhendum mandatis et ad respondendum et se deffendendum et excusandum a suprascripta inquisitione et contentis in ea contra eum formata; et non venit nec comparuit ipse nec aliquis pro eo, ymo venire et comparere recusavit et mandata ipsius nostri domini iudicis malleficiorum penitus contempsit et sprexit et substinuit se poni, scribi et publicari in banno comunis Mediolani de inhobedientia, contemptu et malleficio suprascripto et ultra de certa quantitate pecunie; in quo banno tanto tempore stetit et perseveravit quod habetur pro confesso et convicto et eius contumacia habita pro vera et legiptima confesione et probatione secundum formam statutorum et ordinamentorum comunis Mediolani, prout hec et alia in actis nostris et curie nostre plenius continentur et evidenter aparent. | 55v Idcirco nos Karolus Geno, civitatis et comitatus Mediolani .. potestas antedictus, pro tribunali sedentes ut supra, secuti formam iuris decretorum prefati domini nostri, statutorum et ordinamentorum comunis Mediolani et ex vigore nostri arbitrii et baylia nobis in hac parte concessa omnique alio modo, iure, via et forma quibus melius possumus et debemus sententialiter condempnamus predictum Alghixius^b de Lambrate sive de Pergamo in libris ducentas tertiorum, item pro portacione armorum in libris triginta duabus tertiorum dandis et solvendis texaurario comunis Mediolani, nomine et vice dicti comunis Mediolani recipienti, in bona pecunia numerata tantum sine ulla compensatione fienda infra decem dies proximos futuros sub pena quarti pluris, quarum penarum pro insultu^c medietas perveniat in predicto^d comune Mediolani, sedentes pro tribunali ut supra in hiis scriptis sententialiter condempnamus. Dupli-cata pena propter bannum et computato banno in presenti condempnatione; relin-quas vero libras XXXII tertiorum pro portacione armorum ut supra texaurario^e camere prefati domini nomine ipsius camere recipienti ad dandum et solvendum sententialiter condempnamus ut supra.

^a *Horientallis così, verosimilmente per Nove; v. anche Introduzione, Norme* ^b *Alghixius così*
^c *pro insultu nel soprilineo con segno di inserzione* ^d *predicto così* ^e *segue depennato comune*

XVIII.4

Antonium de Oxnago, filium condam Mirani, porte Horientalis, parochie Sancti Babilie intus Mediolani, contra quem processum fuit et est per nos et dictum nostrum iudicem malleficiorum per modum, viam et formam inquisitionis contra ipsum per nos legitime formate in eo, de eo et super eo quod ad aures et noticiam nostri et dicti nostri iudicis, fama publica precedente et clamossa insinuacione subsequente non quidem a malivolis nec suspectis set a fidedignis hominibus et personis et maxime ex significacione Ambroxii de Imbonate, anziani parochie Sancti Petri ad Cornaredum, porte Nove Mediolani, auditu pervenit quod de anno presenti et mensse augusti proxime preteriti suprascriptus Antonius superius inquisitus mallo modo et ordine, per eius superbiam et audaciam, fecit insultum et agressuram contra et adverssus personam Martinoli de la Porta, filii condam domini Uginii, porte Horientalis, parochie Sancti Martini in Compedo. In quo insultu et agresura dictus Antonius percussit et vulneravit dictum Martinolum in gamba testra prope genu cum uno cutello a pane evaginato, quem suis tenebat manibus, una percussione cum magna sanguinis effusione; comitendo predicta contra formam iuris decretorum et ordinamentorum magnifici et excelsi domini domini nostri et cetera ac statutorum et ordinamentorum comunis Mediolani. Et quia constat nobis et curie nostre predictum Antonium de Oxnago superius inquisitus fuisse et esse culpabillem de omnibus et singullis contentis in dicta inquisitione et ea comississe loco et tempore in inquisitione contentis per legiptimam confesionem coram nobis in iudicio sponte factam, qui^a Antonio datus et assignatus fuit certus terminus, iamdiu elapsus, per ipsum nostrum iudicem malleficiorum ad omnem eorum^b deffensionem faciendam si quam facere volebat vel intendebat de predictis; et nullum fecit ipse nec aliquis alius pro eo, pro<ut> hec et alia in actis nostris et nostre curie plenius et evidenter aparent. Idcirco nos, potestas antedictus, sedentes pro tribunali ut supra, secuti formam iuris statutorum et ordinamentorum comunis Mediolani et ex vigore nostri arbitrii et^c bayllee nobis in hac parte concesse omnique alio modo, iure, via, causa et forma ut supra quibus melius possumus et debemus predictum Antonium de Osnago in libris duodecim cum dimidia tertiolorum |56r dandis et solvendis texaurario comunis Mediolani, nomine et vice dicti comunis Mediolani recipienti, in bona pecunia numerata tantum sine ulla compensacione fienda infra decem diebus proximis futuris^d sub pena quarti pluris, quarum penarum^e medietas perveniat in offensum et alia medietas perveniat in predicto^f comune Mediolani, sedentes pro tribunali ut supra in hiis scriptis sententialiter condempnamus. Mitigata pena propter eius confesionem.

^a quibus *con -bus depennato cosi* ^b eorum *cosi* ^c *segue depennato baylille* ^d infra decem diebus proximis futuris *cosi* ^e pro insultu *nel sopralineo con segno di inserzione* ^f predicto *cosi*.

XVIII.5

Nell'interlineo di f. 56r addendum 1, di mano A: « MCCCLXXXVI, die XIII octubris, solvit Dorello Mirabilie et cetera libras XVII solidos X tertiorum pro parte comunis »; segue addendum 2, della stessa mano: « MCCCLXXXVI, die XIII octubris, solvit Dorello Mirabilie et cetera libras omnia X tertiorum ».

Rugerium Trulliam^a, filium condam domini Petri, porte Horientalis, parochie Sancti Salvatoris in Senaduchio; Iacobinum dictum Parachinum de Bechalox, filium Francisci, porte Horientalis, parochie Sancti Salvatoris in Senaduchio; Iohanolum de Galarate^a, filium condam domini Bertramoli, porte Horientalis, parochie Sancti Salvatoris in Sinaduchio, contra quos et utrumque ipsorum processum est per nos et dictum nostrum iudicem malleficiorum per modum, viam et formam iniquicionis contra ipsos et utrumque ipsorum legiptime formate in eo, de eo et super eo quod ad aures et noticiam nostri et dicti nostri iudicis, fama publica precedente et clamossa insinuacione subsequente non quidem a malivollis nec a suspectis set a veridicis personis et a fidedignis hominibus et maxime ex significatione Petrolis Oltriani, anziani parochie Sancti Salvatoris in Senadichio, pervenit quod loco et tempore continentis in dicta iniquitione suprascripti Rugerius, Iacobinus et Iohannollus^b superius iniquiti et quilibet eorum in solidum de anno presenti et^c madii proximo preteriti insultum et agressuram fecerunt contra et adverssus personam Dionixii Cagapisti, filii condam domini Mayfredoli, porte Nove^d, parochie Sancti Protaxii ad Monachos. In quibus quidem insultu et agressura suprascriptus Rugerius cum eius pugno percussit suprascriptum Dionixium super eius persona et vultu pluribus et pluribus percussionibus sine sanguine et suprascriptus Iacobus cum spata una evaginata voluit percutere ipsum Dionixium si potuisset et suprascriptum Iohanolum de Gallarate cum eius pugnis percussit suprascriptum Dionixium super eius persona et capite pluribus percussionibus sine sanguine; comitendo predicta contra formam iuris statutorum et ordinamentorum comunis et contra honorem regiminis prefati domini .. potestatis et eius curie. Et constet nobis et curie nostre omnia et singulla in dicta iniquitione contenta fuisse et esse vera et per eos Rugerium et Iacobinum comissa et perpetrata fuisse loco et tempore antedictis per legiptimam confesionem sponte factam in <i>ud<ici>o per suprascriptum Rugerium et per dicta testium coram nobis et dicti nostri iudicis legiptime in iudicio receptorum; quibus Rugerio et Iacobinus datus et assignatus fuit certus terminus deffensionis, iam elapsus, ad omnem eorum deffensionem faciendam et factam habendam in predictis et eorum ocaxione si quam facere volebant vel poterant, infra quem nulam legiptimam fecerunt ipsi nec aliquis vel aliqui pro eis nec aliquo eorum, prout hec et alia in actis curie nostre et officii malleficiorum plenius continentur et evidenter aparent. Idcirco nos Karullus Geno, potestas antedictus, pro tribunali sedentes ut supra secuti formam iuris sta-

tutorum et ordinamentorum comunis Mediolani et ex vigore arbitrii et baylie^e nobis in <h>ac parte concessorum omnique alio modo, iure, via, causa et forma quibus melius possu<m>us et debemus predictos Rugerium^e in libris treginta quinque tertiolorum et Iacobinum^f in libris decem tertiolorum, item pro portacione armorum in florinis centum auri aut standum in carceribus per annum secundum formam decreti veteris magnifici quondam domini Galeaz et cetera, |56v dandis et solvendis texaurario comunis Mediolani, nomine ipsius comunis et recipienti^g, in pecunia numerata tantum hinc ad decem dies proximos futuros sub pena quarti pluris absque aliqua compensacione fienda, quarum penarum medietas videlicet Rugerii perveniat in offensum vel eorum^h heredem prout tangit pro rata et alia medietas in comune Mediolani, Iacobi vero in predicto comuniⁱ Mediolani secundum formam statutorum et ordinamentorum, in hiis scriptis pro tribunali sedentes ut supra sentencialiter condempnamus; et mitigata pena predicto Rugerio propter eius confessionem; relinquo vero florinos C auri pro portacione armorum ut supra texaurario prefati domini nomine ipsius camere recipienti ad dandum et solvendum sentencialiter condempnamus. Predictum Iohanollum vero non repertum culpabilem de contentis in dicta inquisitione ut supra pro absoluto declaramus, redimus et pronunciamus.

Pro quo Rugerio de Trullis fideiussit ad eius precibus et mandatis^l se principalem debitorem constituit Luchas de Terzago, filius condam domini Franzisci, porte Cumane, parochie Sancti Marzalini, obligando et cetera, renunciando et cetera. Pro quo Iacobino de Bechalox fideiussit ad eius precibus et instanciam^m et cetera dominus Franceschinus de Bechalox, filius condam domini Iacobi dicti Burgaldi, porte Verzelline, parochie Monasterii Novi, obligando et cetera, renunciando et cetera.

^a *Nel margine sinistro, di altra mano coeva, solvit* ^b *o tra le due n depennata* ^c *segue depennato p* ^d *Nove così, verosimilmente per Cumane; v. anche Introduzione, Norme* ^e *addendum 1; v. nota introduttiva* ^f *addendum 2; v. nota introduttiva* ^g *et recipienti così* ^h *eorum così* ⁱ *in predicto comuni così* ^l *ad eius precibus et mandatis così* ^m *ad eius precibus et instanciam così.*

XVIII.6

Nell'interlineo di f. 57r addendum 1, di mano A: «MCCCLXXXVI, die XIII octubris, solvit Dorello Mirabile ut supra libras X tertiolorum»; segue addendum 2, della stessa mano: «Die suprascripto solvit Dorello Mirabile et cetera libras X tertiolorum».